De quella eausa monasteriense con monsignor Casertano,
questoro ne voleno far qui grande querela in dieta: io 1i ho

ardati’ per alcuni giorni per meggio del Cancellier di Co-
lania finché io habii resposta da Roma; amore Dei se si pol
remediar si facel perché Ja Chiesa monasteriense & fidele alla
Sede Apostolica et produce de versuti homini apti a far mille
innovationi, Non ho possuto far di non mandar la loro in-
siruttione; V. S. Rma si degni farla veder et se facci el
meglio si puo. Della prepositura me pare chel signor Caser-
tang farebbe ben mandar la resignatione, perché non ¢ di
molio valor, et poi di pitt gran scandalo perché ¢ corroborata
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de pil privilegi et consuetudini. Della prebenda super qua
iam composuit, dar buone parole fino alla resolution della dieta.
Practerea quelle gratie che io demandai, per el maestro
del oratorio di Cesar uno protonotariato in bulla, una di-
spensa per un filio di un portier di Cesar et certa dispensa
per el dottor Brucardi ordinis praedicatorum che fa qui buono
ufficio contra Luther, supplico pili presto si pol si mandino.
Besogna necessariissimamente che se facei una Bulla della
condemnatione di Martino post lapsum termini in prima bulla
contenti, et in omnibus farla come sta quella la quale ci fu
mandata alli di passati, ma non besogna nominar altri che
Martino Luther non facendo mention de Hutten, né di altri.
Perche qui questoro mormorano che non si sa che Mar-
tino sii sta dechiarato post termini lapsum, et trovano excu-
satlione per poter favoreggiarlo, et non ¢ per niente tempo di
publicar questa gii mandata ché né venirebber ad amaz-
zarse etiam in gremio Caesaris, non solum Hutten, ma tutti
questi nobili, perché ancorché lui non facci stima de excom-
municationi quantum ad animam, tamen per la infamia del
mundo farebbe cose da pacci; perd supplico che presto et
omnino si mandi tal bulla come demando accioché la si pub-
blichi in Dieta et il populo habii pin te 2, To ho ben de-

terminato nel partir di Germania far publicar questa bulla

etiam contra Hutten et me retirar al securo et farla imprimer,

ma de farla mentre che qui stiamo non volii Dio perché nen
ovarebbe alla causa et privarebbe tutti noi della vita.

Di questa diffidatione fatta tutti et grandi et piccoli ci
metteno grande pau tuttavolta siamo determinati, el Caraz-
zolo et io veder la fine, et se Martino viene, far lo che meglio
sara, et se non viene demandare la diffinitiva executione delli
suoi libri et de libellis famosis quando etiam mille mortes
nobis imminerent, et in questo habbiamo fixo il piede, incu-
tiant quantumlibet timorem nobis alii. A V. S. Rma humil-
mente baso le mani. Wormatiae die 5 Aprilis MDXXI,

62,
Aleander Vicecancellario,
(Nuntiat, German L. 123,
(13. Aprilis 1521.)

Ho receputo le 5. Rma et le copie de la bulla et
H brevi secundo le sl i, quale demandavamo; spero

non seranno se non ad molto proposito nostro.
Hayea scritto per mie ultime che el confessor et Armestortf

erano per andar a Sichinghen et Hutlen; iverunt, et ut ipsi
dicunt, opportune; perché intesero in quella fortezza dove loro
erano, per megio de uno de’ satrapi, che gii si era fatta una
conclusione de taliar a pecciavanti che fussero X giorni noi et
tutti i prelati et preti che si attrovavano in questa dieta, il
che sarebbe stato facile perché Cesar non ha qui quattro scale
et Sichinghen & in ordine de genti pill che principe de questa
Germania, et questi de Vormes sempre inimici dé preti non
desiderano altra cosa che exterminar el clero. Ilutten disse
haver inteso da grandi principi che Caesar de tal cosa sarebbe
stato: ben contento in secretis, benché 1 harebbe voluto far
qualche demonstration de haverne displicen Ista ego non
credo fuisse casura, ancor che 1" animo fusse pessimos; pur el
confessor et Armestorff " hanno refferito a Caesar et a noi:
pit oltra dicono che Hutten allegava per sua excusatione de

quelle che contra ius gentium lui havea scritto di ammazarei,

a per far cosa degna de se el justa et grata

€; perche lui sapea bene che noi andavamo de notte
subvertendo 1i animi de’ principi ut deficerent a Caesare; il
¢ fuesto ribaldo ha fento per sua excusatione, overo, come

¢ legieri, ha creduto facilmente a quelii che cercano la ruina
de-la Chiesa. In quello castello el confessor trave el frate
Martino Putzer ordinis predicatorum, del quale ho scritto per
mie altre et fa lui solo peggio che li altri perché Tutten in
materia fidei tertio verbo fuit victus a confessore et parse
chel se facesse humile como un agnello, benché el ribaldo per
essere inconstantissimo subito se muta; ma el frate apostata
disputo de le hore sei in favor di Martino, parte per defension
de lo che ha scritto partim per dar senso catholico, et dice
esser stato cum Luthero dedita opera per farse dechiarar la
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mente sua, 151 confessor finalmente 1 monstrd che in quo-
cumque sensu capiantur ea de quibus disputabatur, erano
cose male et intolerabili.

Sichinghen homo de ingegno et de chi se ha a far fun-
damento, ha le cose de Luther in alemano tutte in la mente,
et disse che lui havea neli libri di Martino aliter quam do-
minus confessor adducebat, et in effetto produxit libros ger-
manos, dove Luther (come & consueto a contradirsi) ha scritto
aleune cose dissentienti da quelle che sono ne’ suoi libri latini,
li quali el Confessor havea portato con seco et monstrolli
donde Sichinghen fu molto remoto dalla prima opinione,
Tandem disse che lui desiderava reformatione universale etiam
de se medesimo et che dove Martino tratta tal cosa et do-
vunche el parla cose buone, lui el vole defender contra tutto
el mondo et metter la robba, li fioli et la vita; ma dove lui
ha parlato mal in la fede lui vele esser primo a buttarli al
foco. Similmente Hutten disse che in alcune opinioni lui mai
volse sentir cum Luthero neg vult commiscere causam soam
cum lutherana, ma che lul pretende che li preti siino tigati et
che lassino le ricchezze grandi quorum adminicule ita vitiose
vivunt et che in questo che Cesar & mal contento de lui che
ci habii diffidato, lui non prosequira pid oltra contra el voler
de sua Maesti, et ha scritto una lettera humile et summissa
a detto Cesar ne la qual perhd tocca el Nuncio et me aspra-
mente, Ad tale & venuto el mundo che un Hutten sciagurato,
homicida, miserabile, vicioso, scalzo et ignudo volil reformare
rerum ordinem et in faciem Caesaris habii ard de far et
dire tali cose; né potemo tanto dir loro cum bello modo quante
sia la loro ignominia a tolerar tal cosa, che ci voliino dar ri
medio, ma strengono le spalle et dicono che rebus sic stanti-
bus non si pol far altramente, perché non hanno gente in or-
dine; et quando questo fusse credo ancor che non farebbeno
melio, perché |’ amico che guberna non vol guerra et sono per-
suasi che Hutten per se, ma pid per Sichinghen habii seco tutti

li nobili di Alamagna, li quali desiderano immutationem rerum,

et revera Sichinghen ‘solus nimis in Germania regnat, perche
ha seguito quando et quanto vole, et alii principes torpescunt,

i prelati tremano et se lassano devorar come coniglii, i prin-
cipi seculari como li Saxoni et Palatini et Bavari ci sono con-

trarii, I' elettor Joachim & te et animoso per noi, sed solus,

3 161 B

et tutto il mundo crida la morte a preti et mormorano (ut alias
scripsi) de convertir le annate in salario de i consilii di Ger-
mania, contra dio et contra rason; et mille altre ribaldarie
che longo sarebbe et tedioso a scriver.

De Martino habiamo nove che ¢ in camino et sara qui
intra doi giorni; del fasto chel mena cum seco de Gentilho-
mini et sei doctori et de haver predicato in Erfordia, dove fu
excepto da artisti et legisti honorifice, non ne volio seriver
asseveranter, quia multi multa loguuntur sed ex rumore incerto.

Noi diu noctugque cum Caesare et cum el Confessor et Ii
del conselio secreto satagimus de far che U authority de
8. sit semper salva et questa venuta sii proficua alla Chiesia
de Dio, n¢ mancamo de far el sforzo, et ben besogna, per-
ché el Saxone per mille vie et arti (quamvis clam) fa el
peggio che pote et tutto el mundo tumultua, a tal che li Cae:
sariani vorebbeno che Martino non fusse mai per venir, et
vedeno che noi sempre li predicecamo il vero et il dever: Ce-
sar par che sii constantissimo et vol che omnino servetur de-
cretum imperii, anci a quest' ora nel uscir di vespero ci ha
detto chel spera far ancor melio che quello che &, como alias
ho scritto; che se Martino non vol revocar 1i libri damnati et
altri che in se -contenghine alcuna cosa contra Eeclesiam catho-
licam, leges, et ritus in hanc usque diem observatos, che li libri
se abruscino, et Martino vigore salviconductus redeat quidem do-
mum, sed posthac habeatur ut haereticus in quem omnes principes
et populi insurgant. Tl che pur che sifacci, le cose anderanno bene.

Havemo fatto instantia ad Caesar che ex quo quelli dot-
tori che vieneno cum Luther sono excommunicati et interditti
per esser suoi fautori et complici et non hanno salvo condotto,
perhd non si lassino intrar in la terra; Caesar intra assai bene
in la opinion nostra, ma dice voler consultar cum 1i electori
et del tutto dar buon ordine, che Dioc et N. 8. saranno ben
contenti; il che credo che sard se pur lui segue il suo buon
senso et non de alcuni suoi, li quali hanno pill respetto de 1i
homini che de Dio et del suo Vicario. Et Dio un di monstrari
loro che piit pote che H homini, in quali questoro se fidano.
Il che ancorché apertamente li diciamo ot demonstramoli per
mille ragioni I' error loro tanto enorme, anci li prediciamo 1i
scandali et danni che procedeno da questa loro o paura, o
negligentia, o malignita, mai possiamo tirar da lore altro che
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ben faremo et che non debiamo curar che le core andaranno
bene, et tandem fanno ogni atto in questa causa di Luther al
contrario di quello che Dio, la rason, la legge, 1' honesto,
I' utile non solum universale ma ancor proprio loro rechiede
né trovamo altro de ben in essi se non che si lassano dir da
noi tutto quello che noi volemo et increpationi quasi conviti-
ose, et perché se movemo per la ragione nihil gravate ferunt,
Un’ altra ancor scintilletta de honesta ¢ in essi che dopoi il
fatto, quando li recordamo 1 inconveniente seguito per non
haver fatto secondo la richiesta nostra, tutti a primo ad ulti-
mum strengono le spalle et confessano ingenue che dicemo
il vero, ma che del passato non se ha pil a pensar, et deman
deno da noi conselio et parer nostro del futuro, et noi ancor
che sia assai difficile correger 1 errori dependenti da mali
principii, tucta volta ne sforzame trovar et proponer I' expe-
diente de quello che resta, et partiti cum bona conclusione
sempre fanno de diametro al contrario, che ¢ cosa per far
impaceir 1 saxi, non che li homini. Non mi extendo a mille
exempli che ogni di et pur hoggi ci sono accaduti, perché &
taedioso et inutile a racontar, non si potendo costi trovar
rimedio. Talis est rerum status, talis personarum conditio, li
quali vorrei ben che fussero contra noi pil asperi ma che
trattassero ben la cosa de Dio, del suo Vicario et de la Chie-
sia et sua propria; vedo hene che in ogni cosa loro fanno
cossi, ma de’ suoi fatti viderint ipsi, ubi agitur de particulari
tamen suo commodo; in causa vero lutherana si agita la cosa
universale christiana, el comune bene et la salute del Christia-
nesimo, quod cum maxime videatur, videre tamen nolunt,

perhd me dubito che 'l mundo ruat in chaos, attenta la com
mutation de tutta questa GGermania che 'l non sii o praelato
o principe che non sii o del tutto contra nui, o se pur essendo
per nui, imo per se stessi, tamen ausit detegere sese; adeo ve-
ternosus stupor omnes invasit che se lassano minacciar et de
brevi batter da un Hutteno et non si moveno. Solus Caesar
adhuc constat, el quale ¢ de bona natura et religiosa, pur ché
chi ha la cura de la conscientia lo mantenghi. Tutto il resto
de’ suoi chi per una causa chi per un' nltra in questa cosa
di Luther non fanno ben el debito, hine est che 'l bon voler
di Caesare non ¢ exeguito perch¢, per essere lui giovene, parli
conveniente reportarsi al conselio de chi I' ha fin qui guber-

nato, et se ben aleuna volta Ini commanda et dice etiam cum
animo adirato voler che si faccia aleuna cosa come demandamo,
tutta fiata nihil fit et non si pol far altro, perché el nostro
dir, admonir, pregar, lamentar, increpar non se moveno, che
¢ una cosa fori de ogni predicamento di rason, et quod peius
est besogna che se remettiamo nelle mani de chi vedemo non
arar dretto, ne¢ ¢ remedio far altramente, perché altri non
sono, et se questi a chi noi recorremo, descopressemo haverli
o adversarii o sospeti tutto irebe a terra; solum besogna ven-
cerli con dolce parolle, cum prometter maria et montes, ca
pelli et capelletti dal Pontifice cossi cegnando dextro modo;
ne giova pitl proceder ab argumento fidei aut religionis aut
salutis, o de benedictioni o de excomuniche perché tutto il
mundo qui ¢ intepidito de fede et se ne ride. Quello che i
scrivo ¢ la pura et quasi evangelica Verita, et explicaro
tutto Deo favente a bocca un qualche di, se parerd fare
proposito, perché me dubito che besognera trovar altri expe-
dienti, i quali diré secundo el mio poco parer: Solum interim
supplico el Sanctissimo et Vostra Signoria Reverendissima che
stiino constanti, et non succumbant animo, sed habeant semper

in auribus et Corde dictum Christi: Petre, oravi pro te, per-

che tandem Jla guadagneremo: Et se forsi interea advenera
qualche peggior scandalo, veh illis, per quos scandalum vene
rit, et illis etiam per quos scandalum prohiberi aut sedari po-
tuit, et non fuit sedatum; veh illis inquam quamlibet magni
sint.

Questi miei poveri Conselii et conforti supplico a Sua San-
tith et Vostra Signoria Reverendissima boni consulant; direlli
alire cose in reditu meo. Non se intenda perh¢ che quamdiu
saremo qui el Nuncio et io, non facciamo tutto il poter, et
sforzo, che se ottenghi pacatamente lo che desideramo, ma
non noce. preveder li remedii a tutti i mali, quali potrebbeno
al peggio accader, che certo ¢ molto da dubitar, perché ancor
che questoro habbiino scritto al suo ambasciatore bone nove
da referir al sanctissimo, tutta volta le cose vanno como nui
scrivemo, et ¢ possibile;, che gia habbiino melior mente, o pil
advertentia che prima, ma ¢ da temer che per loro colpa sii

ata cossi exhulcerarse questa piaga, la qual, se sequitavamo
como havevamo cominciato, tutta sarebbe gii sanata, et hoe
est verum ut ipsi omnes fatentur atque illi iidem qui princi-
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